CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SERGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°                  /2012
(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência
para debater a Campanha da
Fraternidade 2012 que traz o tema
“Que a saúde se difunda sobre a
terra”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 117, combinado com o
art. 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência para debater a
Campanha da Fraternidade 2012 que traz o tema “Que a saúde se difunda
sobre a terra”.

Serão convidados:
Representante do Ministério da Saúde
Representantes das Secretarias Estaduais e Municipais de Saúde
Representante da CNBB

JUSTIFICAÇÃO

Todos os anos a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB),
realiza a Campanha da Fraternidade, que traz para discussão os mais
diversos temas. No ano de 2012, a CNBB o tema é "Fraternidade e Saúde
Pública" que tem como o lema "Que a saúde se difunda sobre a terra",
com o intuito de contribuir para a resolução dos graves problemas afetos à
saúde pública no País.

A história da Campanha da Fraternidade teve início em 1961, quando três
padres responsáveis pela Cáritas Brasileira idealizaram uma campanha
para arrecadar fundos para as atividades assistenciais e promocionais da
instituição. A experiência pioneira deu-se em 1962, em Natal, no Rio
Grande do Norte, com adesão de outras três Dioceses.

O objetivo geral da Campanha é: "Refletir sobre a realidade da saúde no
Brasil em vista de uma vida saudável, suscitando o espírito fraterno e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

comunitário das pessoas na atenção dos enfermos, e mobilizar por
melhoria no sistema público de saúde

Além do objetivo geral, há seis objetivos específicos: 1. Disseminar o
conceito de bem-viver e sensibilizar para a prática de hábitos de vida
saudável; 2. Sensibilizar as pessoas para o serviço aos enfermos, o
suprimento de suas necessidades e a integração na comunidade; 3.
Alertar para a importância da organização da Pastoral da Saúde nas
comunidades; 4. Difundir dados sobre a realidade da saúde no Brasil, por
exemplo, sua estreita relação com os aspectos socioculturais de nossa
sociedade; 5. Despertar nas comunidades a discussão sobre a realidade
da saúde pública, visando à defesa do SUS e à reivindicação do seu justo
financiamento; e 6. Qualificar a comunidade para acompanhar as ações
da gestão pública e exigir a aplicação dos recursos públicos com
transparência, especialmente na saúde.
O Estado brasileiro tem envidado esforços para melhorar a qualidade da
saúde pública. Criado em 1988, o Sistema Único de Saúde (SUS) é o
maior sistema de saúde pública do mundo, mas o sistema ainda não
conseguiu garantir atendimento de qualidade a toda a população. Entre os
óbices estão a falta de profissionais, de infraestrutura, de saneamento
básico e de educação.

Esses desafios estão presentes na agenda do poder público e para que os
resultados é importante a participação da sociedade. No que diz respeito à
saúde pública, esse envolvimento é imprescindível. O importante tema,
abordado em 2012, a “Fraternidade e Saúde Pública” irão nortear das
ações que se desenvolverão em âmbito nacional, com vistas a que a
saúde se difunda sobre nossa terra.

Cumpridos os objetivos estabelecidos, poderá se avançar no sentido de
assegurar saúde de qualidade a todos os brasileiro.

Justifica-se a realização de Audiência Pública, nesta Comissão, para
debater à Campanha da Fraternidade 2012.

Sala das Sessões, em     de fevereiro de 2011.

AMAURI TEIXEIRA
Deputado Federal (PT-BA)